
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 17 

Data 01/08/2013
OGGETTO: Modifica  Regolamento  per  la  disciplina  della 

videosorveglianza sul territorio comunale.  

L’anno  duemilatredici  il  giorno  primo del  mese  di  agosto  alle  ore  19,15 e  prosieguo  presso
la  sala  delle  adunanze  consiliari,  alla  prima  convocazione  in  sessione  straordinaria  ed  in
seduta  pubblica,  si  è  riunito,  ai  sensi  delle  vigenti  norme  di  legge,  il  Consiglio  comunale.

Procedutosi all’appello nominale risultano:

Consiglieri P A Consiglieri P A
1.   Maria Barbara PUSCEDDU (Sindaco) X 12. Fabrizio PEDDITZI X
2.   Alessandro ANEDDA X 13. Nicola ZUNNUI X
3.   Marco Asuni X 14. Paolo Flavio ZEDDA X
4.   Paride CASULA X 15. Andrea ATZENI X
5.   Antonello COCCO X 16. Massimo LEBIU X
6.   Giovanni COCCO X 17. Giulio LOBINA X
7.   Gianluigi CORDA X 18. Massimiliano MALLOCCI X
8.   Maurizio DESSALVI X 19. Federico MALLUS X
9.   Maurilio FLORIS X 20. Salvatore PODDA X
10. Luca MANNU X 21. Mauro SPINA X
11. Francesco ORRÙ X TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI 16

Sono presenti gli  assessori:  Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco 
MATTA, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ. 

Presiede  la  seduta  Giovanni  COCCO  nella  qualità  di  Presidente  del  Consiglio  comunale,
con l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Adriana Zuddas. 

Il  Presidente,  constatato il  numero legale degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all'ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Nomina scrutatori i consiglieri:

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Andrea Atzeni



IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Modifica Regolamento per la 
disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale”, predisposta a cura del del Settore Affari 
Generali e Personale, Dott. Simone Farris; 

SENTITA  l'illustrazione dell'Assessore competente Alessandro Orrù, alla quale seguono gli interventi 
e  le  dichiarazioni  di  voto  dei  consiglieri  riportati  nel  verbale  dell'adunanza  al  quale  si  rinvia;

DATO ATTO  che nel corso della trattazione fanno il proprio ingresso i consiglieri Federico Mallus e 
Massimiliano Mallocci, mentre abbandonano l'adunanza i consiglieri Andrea Atzeni, Antonello Cocco e 
Luca  Mannu; pertanto  in  sostituzione  di  Andrea  Atzeni  risulta  nominato  scrutatore  Massimiliano 
Mallocci e i presenti al momento della votazione sono 15; il Consigliere Luca Mannu riprende il 
proprio  posto  prima della  votazione sull'immediata eseguibilità  della  deliberazione,  pertanto  al 
momento di detta votazione i presenti sono 16;

VISTO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  competente  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 
presente provvedimento;

RITENUTO  di provvedere all'approvazione dell'allegata proposta;

CON VOTAZIONE  espressa per alzata di mano il  cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale:

Consiglieri presenti 15
Voti favorevoli 14
Voti contrari Nessuno
Astenuti 1 (Podda)

DELIBERA

• Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente per oggetto “Modifica Regolamento 
per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale”, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

• Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 
svoltasi con le medesime modalità della votazione precedente – e con n. 15 voti a favore e n. 1 
consiglieri  astenuti  (Podda) su   n.  16  consiglieri  presenti  –  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Giovanni Cocco
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas



PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 22/07/2013. Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale
F.to Dott. Simone Farris

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sìnnai, 09/08/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  01/08/2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 09/08/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas



COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Modifica Regolamento per la disciplina 
della videosorveglianza sul territorio comunale.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO: 
• che da mesi si ripetono e verificano episodi delinquenziali la cui gravità risulta allarmante e 

preoccupante, raggiungendo livelli tali da rappresentare un'emergenza alquanto sentita dalla 
popolazione soprattutto dopo le recenti aggressioni alle persone che frequentano i luoghi 
pubblici; 

• che il  quadro  sociale ed il  contesto economico attuali  rischiano di  alimentare fenomeni 
criminosi  diffusi,  come lo  spaccio  di  stupefacenti, i  fenomeni  di  violenza legati  anche 
all’abuso di  alcool  e situazioni  in cui  si  verificano comportamenti  gravi  che portano al 
danneggiamento del patrimonio pubblico, come scuole e piazze e del patrimonio privato e 
che spesso ne impediscono la fruibilità e determinano lo scadimento della qualità urbana; 

• che  l’Amministrazione  Comunale  intende  garantire  la coesione  sociale  attraverso  la 
riduzione delle diseguaglianze urbane, la promozione e l’utilizzo dello spazio pubblico in 
modo inclusivo e costruttivo finalizzato ad ottenere maggiore vivibilità, mettendo in opera 
ogni  azione utile  ad  allentare  le  tensioni  diffuse che rischiano di  turbare  l’ordine  e  la 
sicurezza pubblica della Comunità di Sinnai; 

• che l’Amministrazione Comunale ha da tempo avviato un percorso volto ad incrementare il 
livello  di  sicurezza  per  la  cittadinanza  sul  territorio  comunale  tramite  interventi  di 
potenziamento della vigilanza e l’installazione di dispositivi per la sicurezza urbana;   

• che recependo le esigenze della propria cittadinanza che richiede una maggiore sicurezza nel 
territorio e per migliorare la tutela del patrimonio pubblico, si intende attivare un sistema di 
videosorveglianza che prevede l’installazione di telecamere a circuito chiuso in alcune zone 
nevralgiche e sensibili del territorio soggette a fenomeni di degrado ambientale e di pericolo 
per la sicurezza, utile al servizio di protezione civile e alla tutela del patrimonio comunale; 

• che gli ultimi avvenimenti e atti vandalici presso le più importanti strutture cittadine hanno 
aggravato ulteriormente lo stato di insicurezza e il danno economico diretto ed indiretto che 
la Cittadina subisce; 

• che è fondamentale adottare concrete ed urgenti misure di prevenzione e controllo dei siti 
pubblici cittadini; 

RITENUTO NECESSARIO: 
- progettare e implementare urgentemente un sistema integrato di videosorveglianza che preveda 

l’implementazione di  nuovi  punti  di  controllo  e collegamento dei  siti  strategici  e di  nuovi 
impianti  di  allarme  antiintrusione,  e  renderlo  compatibile  con  le  nuove  tecnologie  di 
trasmissione informatiche; 

- garantire  la  possibilità  di  esercitare  un  pieno  ed efficiente  controllo  degli  impianti  di 
videosorveglianza e allarme anche attraverso forme di affidamento in outsourcing del servizio 
di controllo e supervisione per garantire un supporto operativo nelle ore notturne o in periodi di 
assenza del personale; 



- completare i servizi di allarme e videocontrollo con l’affiancamento di un servizio esterno di 
vigilanza cittadina notturna che consenta di prevenire il diffuso vandalismo e la sicurezza dei 
luoghi pubblici;

VISTO  il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale approvato 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 21 data 14 Luglio 2010;

RITENUTO  di  dover  integrare  il  regolamento  sopraccitato,  prevedendo  un  ulteriore  comma 
all’articolo  7  che  reciti  quanto  segue:  “Al  Responsabile  della  Gestione  dell’impianto  di  
Videosorveglianza è data la possibilità di esercitare un pieno ed efficiente controllo degli impianti  
di videosorveglianza e allarme anche attraverso forme di affidamento in outsourcing del servizio di  
controllo e supervisione”;

ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del  Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267;

RITENUTO  di dover provvedere in merito;

PROPONE

1. Di approvare la suddetta modifica proposta dalla seconda commissione consiliare permanente;
2. Di riapprovare il regolamento  per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale 

comprendente l’integrazione della modifica proposta e che, composto da n. 25 articoli, fa parte 
integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione.

Data, 22/07/2013 Il Responsabile
del Settore Affari Generali e Personale

F.to Dott. Simone Farris

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 22/07/2013 Il Responsabile
del Settore Affari Generali e Personale

F.to Dott. Simone Farris

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sìnnai, 09/08/2013. 

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Adriana Zuddas


